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Kauno darbininkų streikas privarė baimės valdžiai
Karo stovis pratęstas

Reapublikoos prezidentas Getulio 
Vargas, birželio 21 d. pasirašė dekre
tą, kuriuo pretęsiamas karo stovis vi
soje Brazilijos teritorijoje dar 90-čiai 
dienų.

4 ištremti iš Brazilijos

Šia savaitę tapo ištremti iš Bra
zilijos 4 asmenys, kaip pavojingi vi
suomenės tvarkai. Ištremti: vienas ku
bietis, vienas vokietis ir vienas lietu
vis su žmona—Viliai.

Svetimšaliai negalės mokytojauti 
Brazilijoj

Anglija prieš sankcijas

Pilietinis karas Kinijoj prasidėjo
Kaune areštuota daugybė žmonių, veikia karo stovis

Pereitą šeštadieni buvo pranešta 
trumpai apie vykstančius didelius ne
ramumus laikinoje Lietuvos sostinėj, 
kur šarvuota ir brangiai apmokama 
Smetonos policija šimtus žmonių su
žaidė ir keletą užmušė. Iš paduotų ži
nių iš Lietuvos galima spręsti, kad

bininkus — virš šimtą darbiningų su
žaidė, kelis užmušė ir apie 400 jų su
areštavo, kurie, žinoma, bus atiduoti 
karo lauko teismui. Po žios kruvinos 
puotos, vyriausybė paskelbė Kaune 
sustiprintą karo stovi, uždraudė nuo 
10 vai. vak. iki 5 vai. ryto išeiti gy-

Slumo vyriausybė gavo pasitikėjimą

Socialisto Bitinio vyriausybė Fran- 
cijos parlamente gavo pasitikėjimą. 
Už vyriausybę balsavo 382, prieš — 
198 atstovai.

Francijot fašistai persiorganizuoja
Francijos vyriausybė uždarė fa

šistų organizacijas. Dabar uždaryti fa
šistai persiorganizuoja ir naujais var
dais pradės veikti.

Abisinijoj apgyvendins žydus

Pradėjus žydus visur smaugti, 
tai italai jų nori pasigailėti ir leisti

. , tuos neramumus iššaukė pati valdžia,
Yra ruošiamas Įstatymo projektas, kuomet Kauno ir visos Lietuvos dar- 

kuriuo bus tyarkąmos svetimšalių mo-: bininkai paskelbė streiką, reikalaudami 
kyklos Brazilijoj. Įstatymo projekte žmoniškesnio atlyginimo. Pav. staty- 
numatoma taip, kad svetimšalių mo-,bO8 darbininkams buvo mokama tik 
kyklose gali mokytojauti ir mokinti; 30 centų į valandą. Valdžia norėdama 
vaikus, pav. lietuviškai, tik tokie mo- streiką likviduoti, prieš darbininkus 
kytojai, kurie bus gimę Brazilijoj ir pasiuntė ginkluotą policiją ir šarvuo- 
baigę mokytojų paruošimo mokyklą, tus automobilius. Užpulti darbininkai

I turėjo gintis ir apsibarikadavę nepasi- 
Vėl vokiečių-lietuvių derybas Į davę policija net dvi dienss. Bet gin-

I kluota policija nugalėjo beginklius dar

ventojams iš namų ir pradėjo artštuo- 
ti daugiau žmonių. Telegramos prane
ša, kad tarp areštuotų yra Kauno Uni
versiteto vice—rektoriaus žmona ir vie
nas advokatas, socialdemokratų parti
jos lyderis, tur būt, advokatė Purė- 
nienė. Taip Smetonos valdžia apsidir
busi su ramiais Kauno darbininkais; 
kokią savaitę galės ramiai pasilaikyt1 
kol prislėgtų Lietuvos valstiečių ban
ga nepakils.

jiems emigruoti Abisinijon kad ramiai 
ten gyventų.Šiuo reikalu, esą, vedamos 
derybos t»rp italų ir žydų.

Iš Berlyno pranešama, kad lietu
vių — vokiečių derybos pertrauktos, 
birželio mėn. 30 dieną vėl bus pradė
tos Berlyne.

Nusižudė visa šeimyna

Valencijoj, Ispanijoj, gyveno šei
ma, gydytojas, jo žmona ir du vaikai 
pabėgę nuo nacių persekiojimo iš Vo
kietijos, nes buvę žydų kilmės. Bet ir 
Ispanijoj nacių slaptieji agentai tai 
šeimai nedavė ramybės ir ją persekio
jo. Tad, šiomis dienomis visa ta šeima 
ėmė ir nusižudė savo kambary du
jomis.

Ir Rumunijoj pradėjo mušti žydus
Bucareste, Rumunijos sostinėj, 

nacionalistai (tautininkai) padarė ke
letą pogromų ant žydų. Policija kelis
pogromščikus suėmė ir pasodino šal- 
ton, kad atvestų nacionalistinis ūpas

Kolombijoj susekė sąmokslą

Is Kolombijos pranešama, kad 
tenai tusektas prieš valdžią sąmoks
las, bet vyriausybė jį laiku atidengė 
ir likvidavo.

Argentinoj lietus padarė daug 
nuostolių

Iš Buenos Aires pranešama, kad 
Argentinoj didelės liūtys sutrukdė nu
imti nuo laukų kukurūzų derlių ir 
šiaip daug nuostolių padarė. Centrali- 
nėj Brazilijoj tuo tarpu didelis trū
kumas drėgmės.

Areštai Lenkijoj
Šiomis dienomis Lenkijoj areš

tuota 18 komunistų, kurie varė prieš
valstybinę propagandą. Iš Varšuvos 
pranešama, kad tapo suareštuotas Pa
pylė, buvęs Krakuvos apeliacinių rū
mų pirmininkas ir buvusio ministério 
Pierackio švogeris.

Anglijos darbieciai smerkia vyriausybe

Anglijos vyriausybė nutarė pa- moralinį užtarimą iš Anglijos- Bet jis 
naikinti sankcijas, kurios buvo pritai- skaudžiai apsiriko, anglų vyriausybė
kintos Italijai ir nevykdomos, kaip 
Italija pradėjo brautis Abisinijon. 
Sankcijų panaikinimas, reiškia pripa
žinimą Abisinijos Italijai, Dėl tokio 
Anglijos vyriausybės žygio, pritarimo 
Italijos grobuoniškumui, labai pasi- 
pyktino Anglijos darbieciai opozicio-| 
niariai. Jie sako, kad smerkia ne at
skirus vyriausybės narius, bot visą 
Anglijos vyriausybę, kuri užtraukė 
Anglijai didelę gėdą parduodama ita
lams abisinų tautą ir sugriaudama 
Tagtų S-gos pasitikėjimą. Negusas >bė- 
go Angiijon, tikėdamas gauti nors

palaiko Italijos pusę ir pripažįsta A- 
bisinijos aneksavimą. Kadangi Abisi
nijos klausimas dar bus svarstomas 
Tautų Sąjungoj, tai Negusas, anglais 
nusivylęs, pats vyksta Genevon ir tei
sybės vardu apeliuos pasaulio atsto
vams dėl grobuoniško italų žygio. Ne- 
gusas sako, kad pasauli» turi suprasti 
italų grobuoniškumą ir atkreipti dė
mesį į kitas mažas valstybe», kurioms 
likimas gali būti panašus Abisinijos 
likimui. Bet vargiai ką laimės Negu
sas Genevoj.

Kinijos generolai pradėjo tarpusavi kara

Buvo manoma, kad Kinijos ge
nerolai susitars tarp savęs ir nedaleis 
kad būtų prieita prie pilietinio karo, 
kuris gali pražudyti Kinijos nepri
klausomybę. Tačiau, kaip vėliausi pra
nešimai sako, kad kinai negali tarp 
savęs ramias gyventi, kad jų genero
lai jau paskelbė vieni kitiem karą ir 
kinai prieš kinus jau pradėjo vartoti 
ginklą. Iš Nankino jau oficialiai pra
nešama, kad pietiečių kariuomenė pra

dėjo puolimą ant centro valdžios ka
riuomenės, t.y. prieš Kinijos diktato
rių generolą Šangaišeką. Pirmas gin
kluotas kinų susikirtimas įvyko prie 
miasto Hengošo, kur esą iš abiejų pu
sių yra daug kritusių žmonių. Jei tik 
kinai nepaliaus tarp save* pešęsi, tai 
Japonija būtinai įsikiš ir »is kinu» 
mokinti kultūros. Ir su Kinija gales 
įvykti taip, kaip su Abisinija.

Lenkai gabena iš Vilniaus visus 
dokumentus

Iš Vilniaus pranešama, kad len
kai baigia iš Vilniaus išvežti visus 
svarbius dokumentus, kurie buvo lai
komi Vilniuje.

Italija nadalyvaus T. 'S. posėoy

Kitą savaitę Genevoj įvyks Tau
tų S-gos atstovų posėdis, kur bus ta

riamas Abisinijos klausimas. Italija 
šiame posėdy nedalyvaus, gal būt, dėl
to, kad jame dalyvaus Abisinijos ka
ralius Selasie.

Caristinės Rusijos aristokratai
Sovietų Rusijos valdžios patvar

kymu, grąžinta darbai buvusiems ca
ristinės Rusijos aristokratam ir stam
biem ūkininkam, kurie iki šiol netu
rėjo jokių teisių.

Abisinai organizuojasi pult italus

Provizorine Abisinijos vyriausy
bė, kaip pranešimai sako, organizuo
jasi ir ruošiasi naujam karui su ita
lais. Nors Roma tokias žinias užgina, 
bet galimas daiktas, kad abisinai mė
gina attolinus vyti iš savo krašto. A- 
bisinų puolimas esą prasidės tuojau», 
kaip tik ateis lietingasis laikas.

Vokiečių teroras prieš lenkus
Iš Dancigo pranešama, kad šia

me laisvame mieste. Dancige, vokie
čiai pradėjo smaugti lenkus. Šio mies
to lenkų laikraščiai perspėja savo tau
tiečius, kad nevaikščiotų gatvėmis ir 
saugot uai vokiško kumščio.

Belgijos vyriausybė

Praėjus Belgijos parlamento rin
kimam», kur socialistai gavo daugiau
sia atstovų, buvo manoma, kad socia
listai sudarys ir vyriausybę. Bet Bel
gijos karalius pavedė vyriausybei va
dovauti buvusiam premjerui von Ze
eland.

Arabų karas su anglų kariuomenė
Įsisiūbavusius arabus Palestinoje 

pradėjo malšinti anglų Kariuomenė 
lėktuvas ir tankais ir ’šventoji žemė» 
virto didžiausių neramumų šalimi.

Vienuoliai teisiami už ištvirkavimą

Vokietijoj dar tebesitęsia didelė 
vokiečių vienuolių bylą, kur patraukta 
kaltinamaisiais apie 280 zokoninkų už 
ištvirkavimą su vienuolynų mokiniais.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
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Apžvalga Ka tėvai turi žinoti? I
KOLONIJOS REFORMŲ REIKALU

Kad musų kolonijos gyvenimas 
yra išstumtas iš vagos ir kad jokio su- 
siklausimo tarp kolonijos narių ir or
ganizacijų nėra, tai tą jau visi paste
bim. O kuomet nėra to jungiamojo 
taško, kurie vienytų mūsų organizaci
jas kad ir svarbesniuose išeivijos gy
venimo atsitikimuose, tada, aišku, yra 
sunku kolonijai ir progresuoti ir Žen
gti pirmyn laimint tiek dvasinių tiek 
ir medžiaginių gerybių.

Reikia taisyti musų kolonijos gy
venimo vystymąsi; reikia jis ištraukti 
išmonopolio poras asmenų rankų ir jis 
tvarkyti ta kryptimi, kad butų siekia
ma bendro visos lietuvių išeivijoj 
gerbūvio, o ne poros žmonių asme
niškos naudos, kaip iki šiol pas mus 
buvo.

'Šviesa» iškėlė kolonijos refor
mų klausimą ir siūlo sudaryti Kultū
ros švietimo Centrą, įtraukiant Į ji 
visas kolonijos organicijų pajėgas ir 
kad toks centras būtų tikru mūsų 
kolonijos atstovu.

Šiokį ar toki centrą sudaryti pri 
turtinas dalykas, tik siekiant to, re;kia 
gerai apgalvoti, kaip jis sukurti, kad 
kolonija vėl neatitektų kokių poros 
išverstrankavių rankosna. «Šviesa» 
siūlo toki centrą kuogreičiausia Įkurti. 
Bet tai būtų didelė klaida griebtis to 
darbo neišsiaiškinus, kaip visa tai tu
rėtų būti daroma.

Juk S. Pauly dar egzistuoja ir 
iš Lietuvos litus melžianti ir jokių ats
kaitomybių neatyduodanti Mačiulio 
įkurtas«kolonijoscentras»«LietuviųS-ga 
Brazilijoj-. Juk ji «atstovauja» ne tik 
visą koloniją, bet dažnai duoda įkvė
pimo ir konsulatui. Įkūrus naują lie
tuvių centrą, Konsulato užtvirtinta 
ir Lietuvos litais palaikoma«liet. S-ga» 
ir toliau skaitysis kolonijos vairuoto
ja. O veikiant dviems kolonijos cen
trams, išeitų dar didesnis neparėtkas.

O kad išvengti visų blogumų ir 
nuoširdžiai galvoti apie kolonijos dar
nų medžiaginį ir dvasinį vystymąsi, 
pirm organizuojant naują kolonijos 
centrą ar tąrybą, reikia visoms orga
nizacijoms bendrai prašyti konsulą, 
kad jis likviduotų išverstrankovių 
lizdą «liet, sąjungą», prašyti Lietu
vos, kad būtų nutrauktos visokios pa
šalpos «liet. S-gos» reikalams, o po 
to, organizuoti centrą kolonijos, kuris 
atstovautų ne konsulatą, ne kokį val
džios asmenį, o lietuvių išeiviją. O 
svarbiausia, kad toks centras būtų 
sudarytas ne paskirimu, o rinkimais 
ir kad jis dirbtų ne už gaunamus iš 
Lietuvos ar konsulato pinigus, bet iš- 
pasi šventimo ir atsidavimo kolonijos 
labui.

Taigi, toks centras turi nasmerkti 
Lietuvos išnaudotojus, kurie tik už 
pašalpas dirba, karčiamas laiko ir lai- 
prasti leidžia. Kolonijos centras kolo
nijos parama gali gyvuoti ir, jei rei
kės, spauda išlaikyti.

’ Be to, dar svarbus dalykas tokio 
centro sudaryme, tai — kad nebūtų 
duodamas sprendžiamas balsas tiems 
asmenims, kurie gauna iš Lietuvos 
algas,o tik kurie yra tikri mūsų išeiviai 
nepabėgę ir Lietuvos už kriminalinius 
nusikaltimus-

Tai tokia mūsų nuomonė dėl 
«Šviesoje» iškelto kolonijos reformos 
reikalo. Šiuo klausimu gal dar išsitars 
kiti kolonijos laikraščiai, kaip «Viltis» 
ir «Rytas». «Lietuvio» nuomone šia
me klausime nereikalinga, nes jis nea
tstovauja jokios mūsų išeivių dalies.

«A. L. BALSO» 300 NUMERIU

. Lietuvių išeivijos spauda, ypač 
naujosios išeivijos, turi pereiti sunkius 
erškėčių kelius. Dar sunkiau pakelti 
šio darbo našta tenka pažangiajai spau 
dai, kuri, be jokio drovumo, yra puo
lama visokių patamsių apuokų, įvairių 
lietuvių tautos išsigimėlių. Tie išsigy-

Kiekvienas tėvas supranta Jvaikų 
auklėjimo reikšmę. Kiekvienas ’tėvas 
bei motina trokšta kuo daugiau gerų 
pavyzdžių įkvėpti savo vaikui, jį 
išauklėti geru žmogumi, suteikti jam 
kiek tėvo išgalės leidžia, protinio išsi
lavinimo, mokslo Žinių, kad vaikas, 
eidamas į gyvenimą, būtų apšviestes- 
niu, kad jam lengviau būtų pakelti 
sunki gyvenimo kova už kasdieninį 
duonos kąsnį.

Dėl stokos tokio supratimo tėvų 
kaltinti negalima, nes kiekvienas tėvas 
rūpinasi savo vaiko ateitimi. Tačiau 
Lietuvių S-gos organas «Lietuvis», 
dorodamas Lietuvios valstiečių pra
kaituotus centus, bara Brazilijos lietu
vius tėvus, kad jie nesirūpina savo 
vaikų auklėjimu, bet kiša nosi ten, 
kur nėra tėvų kompetencijoj, kur ne 
tėvams priklauso rūpintis.

Lietuvos valstybės iždo aikvoto- 
jai «lietuviškų namų» įnamiai per sa
vo laikraštį atakuoja tėvus, kam jie 
reikalauja į lietuviškas mokyklas ge
rų mokytojų ir pataria rūpintis mo
kyklos tvarka ir ju higiene.

Bet kas yra kaltas, kad mūsų 

mėliai griebiasi, dažnai, nešvarių prie
monių, pažangiąją spaudą suklupdyti, 
jos klestėjimui pakenkti- Tokių, žmo
gaus vertės nustojusių būtybių yra 
tiek tarp mūsų, Brazilijos lietuvių, 
tiek ir tarp Argentinos lietuvių. Dėlto 
pažangiosios spaudos misija darosi daug 
kilnesnė, jos kelias garbingesnis.

Tačiau, nežiūrint visų tų kliūčių, 
Pažangioji lietuvių spauda P. Ameri
koj klesti, skyna sau kelią plačiose 
išeivijos masėse ir užkariauja jų širdis. 
Nes kas gali būti kilnesnio, kaip gin
ti žmonių teises, stovėti žmogaus tei
sių lygybėje. O šių žmogaus teisių 
gynimas — yra demokratizmo kelias, 
kuris tiesiamas į geresnę visuomenės 
santvarkos struktūrą.

Šiuo keliu eina ir musų, P. Ame 
rikos lietuvių išeivių, pažangioji spau
da, su ja stipriais ryšiais susijungusi 
skaitlingoji išeivija.

Šį kelią yra pasirinkęs ir «Argen
tinos Lietuvių Balsas» ir grubiu keliu 
eidamas, yra paskleidęs jau 30<J savo 
laidos numerių, viso apie milijoną 
egzempliorių.

Tą proga mes sveikiname «A. L. 
Balsą» ir linkime jo pasirinktoje mi
sijoje ištvermės ir didesnių laimėjimų. 
Nors tarp «A. L. Balso» ir «L. Aido 
Br.» yra principinis skirtumas, bet 
demokratizmo kelias mus vienyja.

Taip pat mes norėtume priminti 
viena «A. L. Balso» redakcijos klaidą, 
kurią ji padare minėdama savo lai
kraščio 300-nio numerio sukaktuves. 
Būtent: <A- L. Balsas» is birželio 11 
d. rašo, kad Pietų Amerikos kontinen
te nėra jokio kito periodinio leidinio 
lietuvių kalboje, kurio eilinis numeris 
būtų pasiekęs^ trijų šimtų.

Jei kalbėti apie P. Amerikos kon 
tinentą, tai aukščiausią numerių skai
čių yra pasakęs laikraštis «Lietuvių 
Aidas Brazilijoj»- 

IMIGRACIJA is EUROPOS 
IR 

kitų kraštų
Turim leidimą įvežti Brazilijon gimines ir žemdirbius su užstatu 

ir be užstato. Patarnavimas skubus ir sąžininga». Mokestis

MĖNESINIAM IŠSIMOKĖ JIMUI
Laivakortės iš visų pasaulio uostų specialiomis kelionės 

sąlygomis.

Soc. Paulista de immigração e Colohização

Rua 3 de Dezembro, 48 —j 3’ auka, salės 11 irJ12 —S.S. Paulo

mokyklos nėra higieniškos, kad jų 
sienos dulkėmis apaugę? Kas kaltas 
kad mokyklos neturi Žmoniškų suolų 
ir vaikai mokyklose auginami palie
gėliais? Kas atsakomingas už moky
klų tvarką, už jos turto naikinimą, 
suolų laužymą ir p? Kas padarė mo
kyklas nehigieniškas, panašias į tvar
tus? Ar ne, «lietuviškų namų» Įnamiai 
Lietuvos lito dorotojai?

O gal jie atsakys, kad tai tėvų 
komitetų kompetencijoj ir kad jie 
visu tuo turi rūpintis? Bet ar visos 
mokyklos turi tėvų komitetus? Ar 
seniai «Lietuvio» ponai šaukė, kad 
tėvų komitetai nereikalingi, kad mo
kyklas tvarkys ‘lietuvių S-ga», geriau 
sakant, «dykaduonių S-ga»?

Šiandien «Lietuvis» puola tėvus, 
kad jie nesirūpina mokyklų tvarką, 
bet tinkamų mokytojų reikalauja.

Visose mokyklose turi būti tėvų 
komitetai, ir jie turi rūpintis ne tik 
mokyklų tvarka, bet ir gerais savo 
vaikų auklėtojais — mokytojais. Bom 
Retiro mokykla, mokytojaujant lenko- 
manui Pažėrai, prie ko buvo priėjusi? 
Mokykla apleista, dulkėmis apaugus 
suolai sulaužyti išnešti kieman, vaikai 
išbėgioję. Tas įvyko dėl to, kad «mok.» 
Pažėrai ne mokykla rūpėjo, bet «ping 
—pongas». Ne sykį mokiniai tempda
vo už rankovės poną Pažėra nuo 
ping—pongo stalo, kad eitų ant pa
mokų. Dėl tokios tvarkos mokykla 
tapo eubankrutyta. O kokiu keliu 
Mokos mokykla nuėjo prie Gaigalo, 
kuris mokyklos darbui visai netin
kamas?

Ar dėl viso to tėvai turi tylėti, 
ar tai ne jų kompetencijoj. Tėvai turi1 
tvarkyti mokyklas ir reikalauti paša
linimo netinkamų mokytoju.

Mokyklas turi tvarkyti ne kokia 
prasigėrusi «sąjungą», bet konsulato 
patariami patys tėvai, nes tik tėvams 
rūpi, kad jų vaikai neišeitų iš moky
klų dvasios ir kūno invalidais, bet 
sveiki išsimokslinę busimieji lietuvių 
kolonijos veikėjai.

Tėvai turi uždaryti mokyklos du
ris visokioms naktinėms orgijoms 
«lietuviškų namų» įnamiams ir parei
kalauti iš jų visas mokyklų apyskai
tos ir jas pasiųsti Lietuvon. Nes Lie
tuva, sakosi, siunčia Brazilijon mo
kyklų išlaikymui, pinigus, bet jokių 
apyskaitų negaunanti ir nežinanti, kam 
tie, mokykloms prisiųsti pinigai su
naudojami.

Mokyklų vaikų tėvai turi ati
dengti tą panamą, ir parodyti Lietu
vai, kad tais pinigais naudojasi dy
kaduonių saujelė susimetusi «lietu- 
viškuosna namuosna».

«Lietuvis» rašydamas apie mo
kyklas, sako, kad tėvai nežino eavo 
reikalų mokyklose.

1 ai yra tiesa. Tėvai turi žinoti: 
kaip jų vaikai mokinami, kaip jie mo
kyklose yra auklėjami, kokiose apys- 
tovose randasi mokyklos, jų turtas, o 
taip pat ir vaikų sveikata. Tėvai nea- 
tideliodami turi visą tai ištirti ir ne
tikusią mokyklų padėtį, pašalinti.Nes vi
sa tai yra tėvų kompetencijoj. Motina

Muravjovas-
-Korikas

Tragiškas lietuvių tautos likimas. 
Per visą savo istoriją jį mažai tėra 
gyvenusi tikrai šviesių ir laimingų die 
nų. Jau nuo pat vos beatmenamų lai
kų jos gyvenimas sunkus ir erškėčiuo
tas. Karas su kryžiuočiais, lenkais, 
rusais ir totoriais, periodiškai pasi
kartojančios svetimųjų okupacijos, sa
vų valdžia nepasidalinančių kunigai
kščių tarpusavės peštynės, maro ir ki
tokių ligų epidemijos, baudžiava ir ki
tokios negerovės per šimtmečių šimt
mečius kankino ir vargino lietuviš
kąją liaudį. Dėl tos priežasties, tur 
būt, mes dažniausiai tik savotiškai 
keistas ir nelinksmas savo tautos isto
rijos sukaktuves minime. Tai baudžia
vos įvedimo bei panaikinimo, tai spau
dos uždraudimo ir atgavimo ir pan.

Štai, šiemet galime vėl «švęsti» 
vienas Sukaktuves. Sukaktuvęs žiau
raus budelio, žmogaus žvėris, kuris 
atklydęs iš svetimo šalies į Lietuvą, 
nemažai praliejo jos žmonių kraujo 
ir ašarų.

Šiemet sukanka lygiai 70 metų, 
kai numirė garsusis Vilniaus general
gubernatorius Muravjovas — Korikas 
kurį buvusioji caro valdžia siuntė į 
Lietuvą malšinti valstiečių sukilime 
per paskutinįjį (1863 metų) «len
kmetį».

Muravjovas Lietuvoj šeimininka
vo neilgai, vos dvejus metus, t. y. nuo 
1863 m. gegužės 13 d., kada jis buvo 
atsiųstas į Vilnių vieton «minkátabú- 
džio» generalgubernatoriaus Nazimo- 
ve, ligi 1865 metų vasaros, bet per tą 
palyginti trumpą laiką jis suspėjo pas
kandinti nelaimingąją Lietuvos žemelę 
ežeruose kraujo ir ašarų.

Tokių žiaurių žmonių, koks buvo 
Muravjovas, net istorija mažai bežino. 
Ieškant palyginimų, Muravjovą reikėtų 
statyti būtinai į vieną eilę su Tiberi
jum, Neronu ir kitas senovės Romos 
imperatoriais — kraujageriais, kuri# 
kankindavo ir žudydavo žmonės vien 
dėl savo asmeniško malonumo.

Muravjovas taip pat žudė žmo
nės dėl savo asmeniško maloumo. Tar 
nybinė pareiga nevertė jo būti tokiu 
žiauriu, kokiu jis buvo. Tiesa, jam bu
vo duotas uždavinys — žūt — būt nu 
malšinti sukilimą. Tokį uždavinį vyk
dant sunkų buvo išvengti žmonių gy
vybių aukų ir kraujo. Bet kraujo spe
cialiai netrokštant, tų aukų būtų ga
lėję būti kuo mažiausiai. Bet Muravjo
vas, sutriuškinės sukilėlių kariuomenę 
laukuose, miškuose, nepasitenkino tom 
aukom, kurios neteko gyvybių atvirose 
kautynėse su rusų kariuomene. Jis 
įvedė specialius karo ir karo lauko 
teismus sukilimo vadams ir dalyviams 
teisti. O įvedęs, jis reikalavo ir griež
tai dabojo, kad toki teismų spren
dimai būtų kuo žiauriausi. Jei teismas 
ką nors «per švelniai», jo nuomone, 
nubausdavęs, tai Muravjovas pats baus 
mę padidindavęs. Apie tai byloje rasti 
archyvuose dokumentai.

Pavyzdžiui, karo teismas Gardins 
teisęs sukilėlį Zavistovskį ir paskyręs 
jam 20 metų sunkiųjų darbų kalėjimo, 
bet Muravjovas teismo sprendimą pa
keitė ir įsakė Zavistovskį sušau
dyti.

Sukilėlius Zmačinskį, kuriam bu
vo priteista 6 metus kalėti ir Zybertą, 
kuri teismas nutarė pasiųsti į draus
mės kuopas, Muravjovas taip pat įsa
kė sušaudyti, nors juodu nebuvo joki 
sukilimo vadai, o paprasti ūkininkai 
net nemokėję pasirašyti.

Sukilėlį Labanauską karo • lauko 
teismas nusprendė nubausti kalėjimu, 
bet apskrities karo komendantas ant 
sprendimo uždėjo tokią rezoliuciją: «Su 
teismo sprendimu sutinku, bet gene
ralgubernatorius įsako Labanauską pa
karti».

(Bus daugiau)
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Maksim Gorki Lietuvos Naujienos
Beveik vienų metų bėgyje užgeso 

trys pasaulinio garso literatūros Įžy
mybes, tai rumunų vadinamas«Gorkis» 
Panait Istrati; francūzų Parbuse ir 
rusų Maxim Gorki (Peškov).

šie trys pasaulinio mąsto rašy
tojai nebuvo buržuazijos atstovai, bet 
darbo klasės dainiai, iškilę i literatū
ros Panteano viršūnes ne tik savose 
tautose bet visame pasaulyje.

Maksim Gorki mirė sulaukęs 68 
metų amžiaus, savoje tėvynėje, Rusi
joje, kurią jis taip mylėjo ir dėl ku
rios žmonių, «mužikų», jis tiek daug 
kentėjo, aprašydamas jų kančias savo 
raštuose.

Maksim Gorki kūdikystėje likęs 
našlaičiu, savo jaunystę praleido va
gabundos gyvenimu, dirbdamas Įvai
riausius darbus ir apie rašymą tada 
dar jis negalvojo. Sulaukęs apie 30 
metų amžiaus, susipažino su rusų ra
šytoju Korolenko ir nuo to laiko pra
dėjo domėtis literatūra. Pradžioje tik 
skaitė įvairių autorių raštus, o vėliau 
jau parašė pirmą savo apsakymėlį su 
Gorkio slapivarde ir pasiuntė vienan 
laikrašti n. Apsakymėlis buvo atspaus
dintas ir tas Maksimui Gorkiui davė 

, vKOKIE ŪKININKAI TAPO SUSAUDYTI

impulsą toliau rašyti ir tapti garsiu 
rašytojų, o Gorkio pseudonimą pasi
rinko .ant visados, kaip atmintį sąvo 
kentėjimų.

Šalia literatūrinio aktivizmo Mak 
sim Gorki užsiėmė ir politiniu veiki
mu, stodadamas kenčiančiosios klasės 
—rusų darbo liaudies pusėn ir pasi
rinkdamas radikališkai kairiosias idė
jas. Kaip toks, buvo persekiojamas ru
sų žandarų ir turėjo apleisti Rusiją 
ir gyventi užieny.

Kilus revoliucijai. Gorki stojo 
revoliucijos šalininkų pusėn ir pasi
darė karštas komunizmo šalininkas. 
Dėlto jam buvo primetama, kad jis, 
kaip darbo liaudies užtarėjas nuo 
priespaudos, tapo šalininkų naujos ru
sų priespaudos.

Bolševikai ji pagerbdami, jam 
gyvam esant, jo vardu pavadino jo 
gimtąjį miestą, taip pat jo vardu bu
vo pavadintas milžiniškas oro lėktu
vas, kuris užpereitais metais sudegė.

Baigė gyvenimą Maksim Gorki 
savo svajonių ir siekimų Įsikūnijime. 
Jis paliko tik savo gausią literatūrą, 
kurioje išdėstyti darbo liaudies skun
dai ir kartus gyvenimas.

Užantspauduotas lietuvių knygynas 
Vilniuje

VILNIOS.—Lenkų policija darė 
kratą lietuvių knygyne, esančiame 
Aušros Vartų gatvėje. Po ilgos kratos 
knygynâs buvo uždarytas ir užants
pauduotas. Lenkų spauda rašo kad 
knygyne buvę rasta lietuviškų knygų, 
Kaune spausdintų. Ūžtai knygynas bu
vęs užantspauduotas.

Katalikų blaivybės dr-joj rasta 
trūkumų

Katalikų blaivybės draugija iš vals 
tybės iždo gaudavo patalpa. Valst.Į 
kontrolė, dabar tikrina, ar gautieji iš 
valst. iždo pinigai sunaudoti skirtam 
tikslui.

Esą konstatuotas 60.000 lt. pasi
savinimas.

Nubaudė buvusį Jurbarko miško 
urėdą

Kaimo apyg. teismo išvažiuoja
moji sesija Jurbarke išsprendė buv. 
Jurbarko miškų urėdo A. Panckaicio 
baudž. bylą. Jis plačiai gyvendamas 
pasisavino ir išeikvojo valstybes iždo 
pinigų 28.000 lt. Jis buvo politinės 
organizacijos veikėjas. Ligi teismo 
Pranckaitis už užtatą buvo laisvą.

ministeris, susitaręs su fin. ministeriu, 
nuo mokesčio gali atleisti.

Svetimų valstybių piliečiai lietu
vių kilmės nuo 5.000 lt. mokesčio 
atleidžiami.

Lietuvoje yra 2,983 neregiai

Pereitų metų pabaigoje visojo 
Lietuvoje buvo padarytas aklųjų su
rašymas. Per jį buvo rasta 2,983 
aklieji. Per 1923 metais buvusį su
rašymą buvo rasta 3,129 aklieji. Reiš
kia, aklųjų skaičius mažėja. Šis reiš
kinys aiškinamas tuo, kad gyvento
jams vis daugiau naudojantis prieina
ma medicinos pagelba, sergančių skai
čius nuolat mažėja, o drauge su juo 
mažėja ir aklųjų skaičius. Lietuvoje 
aklieji turi savo prieglaudą ir moky
klą, išlaikomą akliesiems globoti 
draugijos.

Naminis «dinamitas; sužeidė savo 
išradėja

Marijampolės apskrity Mokolų 
kaimo ūkininko darbininkas Z. Žadei- 
ka išrado kažin kokią sprogstamąją 
medžiagą ir apsiėmė suskaidyt ūkinin
ko akmenis. Bet užtaisant akmenį jo 
«dinamitas» sprogo ir sužeidė ranką, 
kurią vėliau reikėjo nuplauti iki aū
kimės.

Smetonos valdžia vesdama Lietu Įėjo, ir mirties bausmę pakeitė amžinu
kalėjimu o 4 paskutinius sušaudė.

Smetonine Lietuvos spauda su 
pasididžiavimų rašo, kad 4 ūkininkams 
mirties bausmė įvykdyta.

Prieš tokį žiaurų Lietuvos vy
riausybės darbą iš visur pasipylė pro
testo balsai. Ypatingai Amerikos J. V. 
lietuviai dėl sušaudyti valstiečių su
judo ir pasiuntė Smetonai tokio tu
rinio protesto rezoliuciją:

«Prezidentui Antanui Smetonai, 
Kaunas, Lithuania».

«Nacionalis lietuvių Veikimo Ko
mitetas ir Chicagos lietuvių mitingas 
protestuoja dėl sušaudymo valstiečių 
ir reikalauja paliuosuati nuteistuo
sius».

Kaip teko girdėti, kad Argenti
nos lietuviai irgi pasiuntė Lietuvon 
protestą dėl ūkininkų sušaudymo. Prie 
protesto prisidėjo taip pat ir Argen
tinos lietuviai tautininkai.

Taigi, net patys tautininkai biau- 
risi Lietuvos tautininku žvėriškumu.

vą į «didingą ateitį», priėjo prie to, 
kad ramiausi Lietuvos elementą—ūki
ninkus pradėjo šaudyti. Tai jau iš to 
aišku, kokios «didingos ateities» susi-Į 
laukė Lietuva ir jos žmonės prie smur-1 
tininkų valdžios, nakties «didvyrių*.

Jau buvome rašę, kad Smetona 
įsakė sušaudyti 4 Lietuvos ūkininkus, 
o kelioliką ją nuteisė ilgiems metams 
katorgon, vien tik dėl to, kad ūkinin
kai gindami savo samanotas bakūžės 
ir prakaitų aplaistytą žemės sklypelį 
nuo antstolių ir pareikalavo didesnių 
kainų ūž savo produktus, o taip pat 
ir laisvės savam krašte.

Smetonai toks reikalavimas nepa
tiko ir jis įsake karo lauko teismui 
juoskuosmarkiausiai nubausti. Karo 
lauko teismas teisė kelioliką tokių 
ūkininkų ir 7 jų nuteisė sušaudyti 
būtent: V. Aleksą, A. Valinską, J. 
Leonavičių, A. Petrauską, K. Marke
vičių, B. Pratasevičių ir P. Šarkauską,

Pirmųjų trijų Smetona pasigai-

Boikotavo smetoninius rinkimus

Kauno apygardos taismas jį pri
pažino kaltu ir nubaudė 4 metais 
sunk, darbų kalėjimo.

Rado bloga palikimą

Valst. kontrolė baigė reviziją 
užs. r. m-joj ir jau surašė aktą. Kons
tatuoja, 68,000 lt. trūkumas. Atsakin
giausiu už tą trūkumą esąs laikomas 
pernai miręs užs. reik, inin-jos buh. 
Paškevičius.

Už Lietuvos pilietybę reikės mokėti 
pinigus

Laikinas įstatymas apie Lietu
vos pilietybę pakeistas ta prasme, 
kad svetimšalis galės būti priimtas 
Lietuvos piliečių: 1) jei jis be pertrau 
kos Lietuvoje išgyveno ne mažiau 
kaip 10 metų, 2) turi nuolatinį darbą 
ir išlaiko save ir savo šeimą, 3) ne
baustas kalėjimu arba skaudesnėmis, 
4) sumokės už pilietybės suteikimą 
5.000 lt.

Atskirais atsitikimais vid. reik.

Švogeris švogerį nušovė

Kampiškių miestely, Kauno aps
krity, per Velykas du švogeriai iš 
Viršužiglio kaimo prisigėrę susivaidijo 
ir J. Šalčius nušovė P. Balčiūną. Vie
nam kapai, antram kalėjimas.

F. Vaitkaus pašto ženklai išpirkti

Dar ne taip seniai išėjo pašto 
ženklai su F. Vaitkaus atvaizdu, o 
jau jie visi išpirkti- Paštų įstaigose 
jau jų visai nebegalima gauti. Jie bent 
pas privačius asmenis kolekcionieriui 
galima gauti pirkti, bet jau ne nomi
nale kaina, o žymiai aukštesne. Taigi 
F. Vaitkaus vardas Lietuvoje dar nė
ra pamirštas ir visų čia jisai gerbti
nas. Mat, kaip tik parodė su jo atvaiz
du pa-to ženklai, tai visi stengėsi įsi 
gyti, ar jie buvo kam reikalingi, ar 
ne, todėl taip greit paštų įstaigose 
dingo F. Vaitkaus pašto ženklai. Da
bar, žinoma, jais prasideda savo rū
šies spekuliacija.

«Naujienas» rašo, jog jos gavu
sios iš Lietuvos žinių, kad smetoninius1 
seimo rinkimus boikotavo visos kai
riosios Lietuvos partijos, pradedant 
komunistais ir baigiant valstiečiais 
liaudiainkais.

Kaip pasielgė krikščionys demo
kratai, tikrų žinių nėra, bet manoma, 
kad ir krikščionys demokratai atsakė 
į paskelbtus Smetonos «rinkimus» 
boikotu.

Ir labai teisingai pasielgė Lietu
vos žmonės boikotuodami tokius rin
kimus ir juos pavadindami surogatu. 
Argi gali būti išrinkta Lietuvos ats
tovybė iš tokių kandidatų, kuriuos 
statė apskričių viršininkai? Juk aps
krities viršininkas turi statyti tokį 
kandidatą, kurį įsako vidaus reikalų 
ministeris. O vidaus reikalų ministe
ris yra šiandieną vienintelis Smetonos 
ir jo švogerio Tūbelio ramstis. Tat 
ir visi kandidatai į Smetonos atsto
vybę buvo statomi tik tautininkai, 
kurie per demokratinius seimo rinki
mui» neturėdavo jokio visuomenėj 
pasitikėjimo ir nepravesdavo nė vieno 
atstovo į Seimą-

Kaip būdavo demokratiniai Sei
mo rinkimai, atstovus pravesdavo Sei
man krikščionis dem., valst. liaudinin
kai, socialdemokratai ir net komunis

tai, o tautininkai niekuomet neturė
davo savo atstovo- Žmonės tautininkų 
neapkentė seniau, neapkenčia jų ir 
dabar. Dėl to jie smurtų pasigrobė 
valdžią, o dabar padarė rinkimus iš 
savų žmonių.

Jei tai tiesa, kaip buvo pranešta, 
kad rinkimuose nedalyvavo ir 40%, 
tai iš smetoninių rinkimų išėjo šnipš 
ir.jie nebus pripažinti.

Lietuvoje esą 4,400 kalinių

Kauno žiniomis, dabartiniu laiku 
Lietuvoje yra 4,400 kalinių, iš kurių 
500 sėdi be jokio nusikaltimo, tik del 
to, kad jie priešingi tautininkų dikta
tūrai — tai politiniai kaliniai. Iš 4,400 
kalinių, 1,400 sėdi nenuteisti, laukda
mi bylų.

Lietuvos darbininkų streikas

Visoje Lietuvoje eina dideli sta
tybos darbininkų streikai. Pirmiausia 
streikas kilo Kaune, o vėliau išsiliejo 
po visą Lietuvą. Darbininkai/ reika
lauja žmoniško atlyginimo. Dabar jie 
gauna į valandą tik 30 centų.

Darbininkai reikalauja algų padi
dinimo 50% ir, greičiausia, kad laimės 
nes streikas ęina labai solidariai.

18 SKAUSMO MIRĖ
Svėdasų vaisė., Rokiškio apskr., 

Butėnų kaime, Anykščių antstoliui su
darant apyrašą pil. Jurgio Žvirblio 
ūkiui iš varžytinių parduoti, iš dide
lio _ susijaudinimo Jurgis Žvirblis 
mirė.

Velionis gimęs 1880 metais, au- 
kšstesnio mokslo nebuvo baigęs, tik 
pradžios mokyklą, bet savimokslą tu
rėjo labai gerą, buvo sumanus, atjau
tė visuomenės skriaudas ir buvo akty 
vus kovotojas.

Aktyviai dalyvavo 1905 metų 
revoliucijoj, buvo Didžiajam Vilniaus 
Seime atstovas. Nuo baudžiamosios 
ekspedicijos pabėgo į Ameriką. Gy
vendamas Amerikoj teikdavo įvairiau
sią pagelbą lietuviams ir daugelį su
šelpdavo. 1911 metais grįžo į Lietuvą. 
Kilus didžiajam karui jis buvo mo
bilizuotas į kariuomenę. Ir čia trage
dija: jam kariuomenėj tarnaujant, ka
zokas, norėdamas išgauti pinigų, suka
pojo jo tėvą, bet pinigų negavęs sy
kiu su klojimu jį sudegino.

1917 metais buvo išrinktas lie
tuvių, tarnaujančių rusų armijoj, į 
Kusijos lietuvių seimą. Iš kariuome
nės pasiliuosavęs dirbo tremtinių biu-

PRIE ANTSTOLIO
re: ne vienam lietuviui padėjo greičiau 
išvažiuoti į Lietuvą.

Važiuodama pirma Sovietų ats
tovybe į Londoną jam davė tarnybą 
kaipo mokančiam anglų kalbą, bet jis 
nevažiavo, grįžo tėvynėn, kuri ja r. 
buvo brangi; susipratusiam, pažan
giam ir del laisvės kovojusiam pi
liečiui.

Grįžęs Lietuvon, jis rado žemės 
plotus be trobesių. Sveikata buvo pa
kirsta visokių pergyvenimų, o anks
čiau dėl gero savo budo negalėjo su
sitaupyti. Grįžęs be sveikatos į tuščius 
žemes plotus, negalėjo ekonomiškai 
gerai susitvarkyti.

Pasidaro skolų, kurios šiais lai
kais sunku išmokėti. Gal velionio kitų 
skolininkų jieškojimas nebutu taip pa
veikęs, bet skolų i ieškotojas buvo jo 
mažų dienų draugas ir jo švogeris 
anksčiau velionies visur proteguoja 
mas ir globojamas, kuris, tačiau, šian 
dien geriau gyvendamas už skola apra 
-ė ir norėjo jį su mažais vaikais iš 
ūkio išvaryti. Negalėjo jo ideali širdis 
išlaikyti nusivylimo, jis mirė prie ant
stolio, palikdamas žmoną ir mažus 
vaikus.
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Kadernetos

reikia išsimti kadernetos, 
“Carteira de Identidade” 
I’roffissional”, kreipkitės į

Jau 
kaip — 
“Certeira 
šio laikraščio redakciją. Be to, rašome 
rašymus, darome vertimus ir kitokius 

reikalingus dokumentus paruošiame 
greitai ir daug pigiau negu kitur.

Rua da Moóca, 424 S. Paulo.

Skaitydamas
Aidą

Žinosi
Viską

Siuvykla
A. BAGDONO

RUA da MOÓCA, 534 b

ŽEMES SKLYPAS
Ant Villa Zelina skubiai parduo

damas žemes sklypas, rua 9, Jtè 4 
prie pat bažnyčios tarp dviejų gatvių 
ir šiaip vieta labai puiki. Sklypas ap
tvertas, iškastas šulinys ir kiti pageri
nimai padaryti: Sklypas parduotas 
bus beveik pusės dabartinės kainos. 
Dėl informacijų kreiptis pas Sprindį 
Pca. Zelina, 1. Sekmadieniais pas 
P. Redzevičįu, rua Alfonso Penna 17

S. Caetano

Labai pigiai parduodami 
nauji baldai. Apžiūrėti baldus 
vakarais ir sekmadieniais rua 
so Penna, 17 S. Caetano.

įvairus 
galima 
Alfon-

Rio de Janeiro lietuviams
Rio de Janeiro lietuviai gali 

nusipirkti laikraštį “AIDAS” pavie
niais numeriais ir užsiprenumeruoti 
restorane — kavinėje ’’Vilnius”, rua 

de Catumby, 4 ir rua Bella, 106.
— Rio de Janeiro.

Priima vyriškių
rūbų užsakymus ir

Aidą

Br.1 Nelik ir Tamsta be šio
nes medžiagos. Dar- asis- ilaikraščio.

skubus. Kainos priei

narnos. Užsisakę rū

bus Bagdono siūvy-

Jj Įofr^ll Pfra|Id0oI|ofro)| ||ofo j|ofr3llpfr3

nuo

po

kiaušiniu 
cibuliais

bas garantuotas ir

6$ iki 10$000 
4$ 
2$

žmonių laikraštį

kloję, tikrai busite 
patenkinti.

Rua Conceição N. 97
PRIE LUZ ST. — TELEF.: 4-0410

Visi skaito vienintelį darbo atlieka darba pagal

najausias madas iš 
vietines, ir užsieni-

Akušerija ir vaistai po oda (injeções)

Dr. H. Schechtmann
«iyiiliiiiiiiiiiiii!ruii.'i!.i;:iiiwiiiiiiiiiiiiiiiiiliii!iniiiiiiiiiiiiiiiiiliiiiiiiiiiiiiiliHiiiiiiliniiiiiiiii oimil n.iiniii iiiiwiiiiiimrtiii!iiiiiiiiiiiiiiiuiiWiMiih;i!ii^^

Santa Casa Gydytojas

BENDRA KLINIKA VAIKAMS IR SUAUGUSIEMS

Adresas:Ultra - Violetiniai spinduliai

H

Rimtumas — Skubumas — Pasitikėjimas 
Kainos palengvintos.

Ligonis priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
Rua da Graça 69. Tel. 5- 1451. são Paulo

už prieinamiausias 
patogumas tiems,

diplomuoto siúvéjorimas paties Galecko

NUOLATINĖ TARNYSTĖ
Nuolatinę tarnystę siūlo žymi 

vietinė firmą keliems darbštiems vy
rams bei moterims su 500$ mėnesinės 
algos, priedais arba aukštu komisu. 
KREIPTIS Praça da Sė, 50, — 3 

aukštas, salė 24, tarp 8 iki 11 
valandų ryto

HOTEL DAVID i
5$000 
3§000 
1 $800 
$800 

1 $000 
30000 

— — 1$500

Kambarys vedusiem
Kambarys pavieniems
Lova pavieniems------
Pietus po------ — —
Sortidos
Bifai po
Bifas su
Bifas su

Įvairus Sandvičai — Kava ekspreso. Geriausi Baro gaminiai.
Virtuvė pirmos klasės, prižiūrima paties savininko.

FRANCISCO FERNANDES TOMÉ

[ofrõ] [õçõ|| i^į[D^įo<^1|D<>ailD^Q|rD$ūi]L£^Q IĮd^o IId^oĮI P$9||dQq|

Agencia Brasileira de Purismo LTDA-
FR. RAMOS DE AZEVEDO, 18 - la. Sb

Šamados
Depozito Čekiai

Dantų gydytoja

Dr. B. Levin
Diplomuota Saratâvo universiteto ir buv. prof. Tišinskago 

tente Lvove Gydo, traukia ir deda dantis. Kainos pigios. Ligonius 
priima kašdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis
ADRESAS Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307 

(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

(Akušerė)

Marietta Passerini

Rua Silva Pinto, 259 Tel. 5-3584 S. Paulo — Bom RetiroSIUVYKLA

Siúvykla Estan — tai vienintelė, kuri dirba 
kainas ir atsako už darba. Ten pat randasi dideli? . 
kurie nenori laiko gaišti ir užsakymai galima pasirinkti iš padarytų kos
tiumų, nes siuvykloj Estan randasi didelįs pasirinkimas puikaus išdir
binio ir moderniškiausių medžiagų gatavų kostiumų nuo 130$ iki 
300$ Be to, yra specialus skyrius moteriškiems rūbams ypač paltams 
ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79 a, Prieš Luz stotį.

Priima įvairius vyriškų rubu užsakymus kurie

išpildomi greitai ir sąžiningai. Darbas atleikamas

tikrų specialistų pagal naujausias madas ir prižiū-

R. Duque de Caxias, 257. Tel. 4-1457. S. Pàulo
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Ilabolotorua 
MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS 

(Nagarakaulio smegenų s»euja šlapti" uo ir išmatų) 
Tikras ii geras.

Dr M. KANDIA iR A. KOGANO
Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas

Priėmimo valandos nuo g-11 ir nuo 3-6- Sekmadienį nuo 
10-12 val.Tei. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai 
ir vokiškai.

PRiSIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OOOUGNE
Rua 15 de nauembra, 32 sobreloja Tel. 2-5393

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, carieira de identidade ii kitus 

dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

U z skelbimus Redak 
cija neima atsa

komybės

LIETUVIU VAISTINE
“José Pati lino”
RUA JOSĖPA’JLINO, 109 Teleph. 5-6307 

(BOM RET!RD)
Visokių vaistų, perfumerijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. BUMMEL

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

Dr, B. K. Chipiakoif
(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas 
LABORATORIA: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir 

išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Vpiranga, 193. app. 4- Telef. 4-0316 -S. FAULO

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujinių, venerinių ir moteriškųligų specialistas,(chirurgas 
Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.

Ladei ra Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 
Vista ir 25 de Março).

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Telefonas 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de Janeiro universitetų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
specialistas. Gonorėja - Sifilis.

.... n ------- Gydymas kalnų saule

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak.
Susikalbama I i e t u v i š k ai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukšta-.
Tel. 4-1705.

Vaistinė Passerini
Provizoriaus

Carlos Passerini
Leidžiame adatas. Kainos pigios. Patar

naujame ir naktv
Rua Dr. Silva Pinto, 263 (Bom Retiro)

Telefone 5-3584, S. PAULO

Dr. ADOLPHO TAUBKINADVOKATAS
(Diplomuotus 8. Paulo Fakulteto)

Civilinė» ir prekybinės oyios, kontraktai (ipotikos, žemes pirkimas 
ir pardaviimas ir t.t.), skolų išreikalavimai ir visi kiti juridinis 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki 5 vai. vak 

KALBA LIETUVIŠKAI

Daktaras A, M. Kandia
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų Priima: nuo 9-11 r.irnuo3-g v 

Analizė ligoniams nemokama

Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.
Tel. 4-0218.

Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

R111 DJUS įgarsins 
L/ULIl^r Draugiją Už

sienio Lietuv.
Remti galite pasiskelbti viso 
pasaulio lietuvių spaudoje.

Del Sąlygų nil T D 
kreipkis į UULK 

Nepriklausomybės Aikštė 3, 
KAUNAS,' LITHUANIA

‘Lietuvių Aidas Brazilijoj» 
metams kaštuoja 12$. Pinigus 
siųsti Įvertintam laiške adresų

<L. A. Br.> rua da 
Moóea, 424.

Laisvoji M intis
Laisvamanių Etinės Kultūros 

Draugijos Organas, mėnesi 
nis žurnalas, kovoja su prie
tarais, prekyba dangumi, už 
šviesesne, teisingesnę dabartį 

[ ir ateiti. Metinė prenumerata 
I užsieny vienas doleris. Adre- 
> sas: Kaunas — Šančiai, Vy 
tarto g. 52.

Lithuania — Europa.

Dr. Camillo Haddad
MEDICINIŠKA KLINIKA — CHIRURGIJA - AKUŠERIJA 

Moterų, vidujinės, žarnų ir odos ligos,

sifilis, reumatizmas ir kt gydoma elektros pagelba

Ligonius apžiūri dykai nuo 2 iki 3
Konsultorija; Rua Bôa Vista, 31, (Rūmai Sul America) 

4 aukštas, salės: 2 3, 4.Tel. 2-0300
Ligonius priima: nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Pašauktas vyksta 

namus; Būto Telef.: 3-0300.

DANTŲ GYDYTOJAS JOSE LEVKOVICH
R. Silva Pinte 264 (ant. 46)B. Bet 

Atsižvelgdamas į suuku laiką 
nutarė sumažinti kainas už dan 
tų gydymą ant pusės kainos, kaip 
antai: ištrauktiidantįbe skaus-
mo 5S000; plomba cidabro 
purceleno 8$0<>0;

Kalbama lietuviškai, iusiškai 
j ir lenkiškai.

dr. Brisolla
ADVOKATAS

Veda Civilines, Prekybines, Kriminalines ir kitokias 
bylas. Âtstovauja teismuose ir kitose valdžios įstaigose- 

Suteikia įvairius juridinius patarimus. Raštinė: Rua

Boa Vista, 18, 2 aukštas, salė — 25. Telefonai: 
2—6639 ir 5—2091

b Vokiečių fotografijų iį
i: įstaiga :<
: „BERNARDO“ į

į; (steigta 1890 metais :)
į: Atlieka įvairius darbus jį
į: fotografijų srity. Specialybė Į' 
į: padidinime, o taip pat «u K 

dažais. -į
į: Darbas greitas, sąžinin- :į 
>: ir pigus. VyKsta j na- :)
(Į mus fotografijų reikalais. :, 
į: Daro iš fotgrafijų naujas. :į 
« Arthur Schmidt iį 
į; Rua São Caetano, 111 i> 
i- (senas nr. 103) S. PAULO n 
į: Telephone 4-5576 :<

D-ras Povilas Licciardi
Santa Casa gydytojas — operatorius 
Medicina ir chirurgija suaugusiems ir vaikams 
Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir vidurių 

ligų Gydoma be operacijų.
SPECIALYBĖ: MOTERŲ LIGOS

Taip pat sifilis ir venerinės ligos. Priėmimo valandos 
nuo 11 iki 12 ir nuo 14 iki 20 v. Vykstąs pašauktas į namus 
kiekvienu momentu. DIENA ir NAKTĮ.

Priėmimo vieta: rua Silva Pinto, 444
(Bom Retire) Telef. 5-4175- — São Paulo.

POTOCRAPAS ISS
KAUNO

GILUC
savo menišku darbu d»- 

"C moderniškas visokių lūšių fo
tografijas 'iš geriausios užsien - 
nês medžiagos papiginta kaina.

Be to, europiečiams daroma 
nuolaida.

AdresaatRųa Jote Paulino,118a

Bom Retiro.
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Bom Retiro lietuvių mokykla

Bom Retiro lietuvių mokykloj 
mokytojavo E. Pažėra. Kad jam nerū
pėjo mokykla ir vaikų mokymas, jau 
galima spręsti iš to, kad V. Nalivaikai 
perimant tą mokyklą, ji buvo be vai
kų, apytušte. Dabar toji mokykla pe
rėjo j kitas rankas ir betvarkant jos 
dokumentus, visus sąrašus, pašalpų ir 
mokesčių kvitas’ rasta didelė betvarke 

1 aigi, pasirodo, kad Pažėrai nerūpėjo 
ne tik vaikai, bet Į viską jis žiurėjo 
pro pirštus, o tik stengėsi, kad kuo 
didesnę algą gauti. Tokius mokytojus 
reiktų šalinti iš mokyklų, jei Lietuvoje 
kandidatuoja šimtais gerų mokytojų j 
Braziliją. Pav. i Bom Retiro mokyklą, 
! kurią atvažiavo S. Bakoys, kandida
tavo 60 mokytojų. Tai kodėl Brazili
jos lietuviai negali reikalauti gerų 
mokytojų? Juk alga mokama ta pati 

-pasišventusiam mokytojui ir tokiam, 
kuris galvoja tik apie mėnesio pabai
gą, kad gauti algą ir nuvažiuoti Į sve
čius pas lenkus.

Žmogus

Žurnalas «Rytas»

Ar šiaip ar taip kalbėti, vis dėl
to mūsų kolonija progresuoja. Kolo
nijoj yra žmonių, kurie nesigaili darbo 
triūso ir mūsų pilkąjį gyvenimą šiuo 
tuo paįvairina.

štai São Paulo lietuvių meno 
ratelis -Rytas», pasiryžo išleisti savo 
organą, mėnesinį žurnalą ir jnešti dau 
giau gyvybinių spindulėlių į mūsų ko
lonijos pilkumą.

KoaS tas žurnalas bus, apie ką 
jis daugiausia rašys, kol kas nežinia, 
bet vis dėlto reikia tikėtis, kad jis 
papildys šiokius tokius kolonijoj tru
kumus. O kartų reikia ir džiaugtis, 
kad žmonės ne tik darbą bet ir pinigų 
nesigaili papildymui lietuviško spaus
dinto žodžio Brazilijos lietuvių kolo
nijoj.

Kaip teko girdėti, tai žurnalas 
*Rytas» pasirodys pardavime liepos 
1 dieną Laukiame.

P. Lietuvis.

Nugiistas pasikalbėjimas

šių metų birželio mėn. 8 dieną, 
5,30 valandą, man einant iš darbo, iš-

PARDAVIMUI KRAUTUVĖ
Del skubaus išvažiavimo, parsi

duoda smulkių prekių krautuvė viskas 
pagal balansą. Krautuvė randasi 
rua Canindė, 92. Klausti pas P. Ma- 
lašineką.

. girdau kalbant lietuviškai. Įdomauda- 
' mosi, kas tai per ponai lietuviškai kai 
bosi miesto centre, ėmiau tuos ponus 
sekti. Tai buvo Majus ir Čiuvinskis. 
Juodu kalbėjosi apie mokytoją Nali- 
vaiką. Aš juos sekiau nuo gatvės 15 
de Novembro iki São Bento bažnyčios 
ir klausiaus, ką juodu kalbasi. Majus 
sako: —Su Nalivaikos atleidimu yra 
nei šis, nei tas, vien tik nemalonumas. 
O Ciuvinskis sako, kad jam tas yra 
menkniekis, tik pinigų ištraukimas 
iš kišeniaus, pasiaiškinsiu ir viskas 
bus tvarkoj. Ot dėl Steponaičio tai 
kenčiau baimę, bet avinas atvažiavęs 
išgyrė mane ir tą pagirimą net Lie- 
‘uvon pasiuntė. Taigi galime dirbti, 
kol dar savo rankose visus turim. 
Avinas išvažiavo Argentinon ir atėjęs 
konsulatan, kalbėk braziliškai, kad 
sargiukai nesuprastų.

Tai,tiek tegalėjau nugirsti iš Ma- 
jaus ir Ciuvinskio kalbos apie Nali- 
vaiką, Steponaitį, aviną ir sargiukus.

Už faktus atsakau
Anelė P i s a r a v i ei e n e .

«Aido» 6 metua minint

‘Aido* sukaktuvių proga, redak
cija gavo daug sveikinimų ir linkėjimų, 
o taip pat ir rašynių sukaktuvių 
proga.

Redakcija, prisiuntusiems sveiki
nimus bei šią proga straipsnelius, vi
siems dėkoja. Visi tie sveikinimai ir 
straipsneliai bus įdėtį į jubibiejinį nu
meri, kurį manome išleisti apie liepos

mén. vidurj. Kas dar norėtų ką para- Rio Grande do Sul estade 
syti apie «Aidą» jo sukaktuvių proga 
prašome.

R e d a k c i j a.

Grūdo susirinkimas

«Grūdo» visuotinas na>-ių susi® 
rinkimas įvyks birželio 29 d. (gv. Pe
tro ir Povilo dienoj, pirmadienį), Mo
kos lietuvių mokyklos salėje, rua Li
thuania, 13 (senas pavadinimas—rua 
Coxipó), 4 vai. p. p. Nariai ir visi, 
kam rūpi žemės ūkio kolonizacija, pra- 
šame dalyvauti.

—r.

Jei ministeris Aukštuolis atva 
žiuos

<Aíde» buvo rašyta, kad Lietu
vos ministeris Pietų Amerikai Aukš
tuolis atvyks Brazilijon pasirašyti su 
Brazilijos vyriausybe prekybos sutartį 
tarp Lietuvos ir Brazilijos ir ta proga 
aplankys S. Paulo lietuvius.

Jei ministeris atvyks pas mus, 
sanpauliečius, tai mes turime tuo su
sirūpinti, tinkamai jį priimti, sušaukti 
kolonijos susirinkimą, pakviesti į tą 
susirinkimą minister) ir išdėstyti vi
sus mūsų kolonijos blogumus, tinka
mai nušviesti tų blogumų šaltinius, 
išaiškinti kolonijos gyvenimą, siekimus 
ir troškimus ir visus kolonijoj truk
dymus.

Manau, kad ministeris, išklausęs 
mūsų kolonijos organizuotą pareiški
mą vardan kolonijos gerovęs, atkreips 
dėmesį ir padarys atatinkamus žygius 
Brazilijos lietuvių kolonijos labui.

K. Pilėnas.

Buv. mokytojas Morkys gydytojauja

Buvęs pirmas Mokos lietuvių mo 
kyklos mokytojas V. Morkys gyvena 

TURTO STATYBOS IR FINANSŲ KOOPERACIJA
Vienintelė organizacija São Paulo, kuri įgaliota ir turi teisę pasiūlyti 

atmokėjimą išeikvotų j nejudomo turto įsigyjimą pinigų kiekvienam, _kuris 
tokias išlaidas padaro per mūsų Kooperacijos įstaigą. Pinigų atmokèjimâs 
vykdomas per išlošimą Valstybinių Vidaus Paskolų — Apólices. MES 
PARDUODAME: Žemės sklypus, trobesius visuose São Paulo priemiesčiuose 
su sąlyga atmokėjimu išeikvotų tokiam pirkimui pinigų be jokių kitų 
išlaidų.

MES DUODAME PASKOLAS: namų statybai, jų remontui, hypotekas 
ant tam tikro laiko, kaip amortisacijos kelių su sąlyga tam reikalui pinigų 
sugrąžinimą—veltui.

MES STATOME NAMUS: kiekviename S. Paulo priemiestyje už 
grynus pinigus, taipgi ir ilgalaikiam išsimokėjimu, pradedant nuo 35$000 į 
mėnesį ir su sąlyga tam reikalui išeikvotų pinigų sugrąžinimą—veltui. MES 
SIŪLOME MŪSŲ KOOPERACIJOS STATYBOS PLANA, kuris permato 
suelkvotų pinigų sugrąžinimą kiekviename — Parque Jabaguara, Lapa, ir 
Penha net tokiems, kurie nuosavos žemes neturi. Sugrąžinimas nuosavy
bei įsigyti išeikvoto kapitalo per lošimą Valstybės Vidaus Paskolos akcijų 
(apólices), išimtinos teisės priklauso mūsų Kooperacijos įstaigai C. I. F. 
Rua Benjamin Constant 7-a 3-čias auk*. 19 ir 20 sales S. Paulo. In
formacijos nuo 8 iki 11,30 ir nuo 1,30 iki 6 v. vak. šeštadieniais nuo 
1,30 iki 7 vai. vak. Telef. 2—4945.

ir verčiasi 
gydytojo praktyka. Anksčiau dirbo 
vienoje anglų kompanijoje gydytojo 
asistentų.

Krsp.

Visa Argentina kalba apie Lietuvos 
operos artistus

«A. L. Balsas» rašo, kad Argen
tinos spauda labai plačia rašo apie 
Lietuvos operos artistus, kurie dabar 
dainuoja Buenos Aires Colon teatre. 
Pasak argentiniečius spaudos, stipriau
sias menines jėgas — dainoje ir sce
noje, — Colon teatre dabar sudaro 
Lietuvos operos artistai su Kipru Pe
trausku priešaky.

—r.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

Pavergtųjų Mylėtojui: Tamstos 
korespondenciją gavome, gera tik per 
daug išplėsta. Sunaudosime vėliau.

Bendruomenės Nariui: Skaitė
me Tamstos straipsnį, parašytas ge
rai, tik labai netvarkingai surašytas, 
kas duoda daug darbo redakcijai ir, 
be to, per daug ištęstas, galima trum
piau surašyti ir aiškiau bus skaityto
jam. Mes Tamstos straipsneli sutrum
pinę, sunaudosime. Rašykite ir dau
giau, tik aiškia kalba ir nelipdykita 
jokių pagražinimų.

PAIEŠKOJIMAI
Paieškai! paneles lietuvaitės ne- 

senesnės 22 m. amž. ir mylinčios pro
vincijos gyvenimą. Esu 26 metų vai 
kinas, rimtas, negeriu ir nerūkau. 
Atsiliepkite panelės laišku ir įdėkite 
savo foto. Ant kiekvieno pareikalavi
mo sugrąžinsiu. Atsakymus duosiu vi
soms tik į rimtus laiškus. Rašyti ga
lite lietuviškai arba portugališkai šiuo 

adresu: Sr. J. G-kus, rua da
Moo’ca, 424, S. Paulo

Bronius Ivainauskas paieško bro
lį Joną Ivanauską. Jau keli metai, 
kaip neturiu nuo jo jokios žinios. Gir
dėjau jį gyvenant Paraná estade, kas 
žinote prašau pranešti, bei paties bro
lio prašau atsišaukti B. Ivainauskas, 
rua Visconde da Inhomerim. 962, 

S- Paulo

Noriu susipažinti su panele ve
dybų tikslu. Esu 25 metų vaikinas, 
gyvenu pasiturinčiai ir turiu nuolati
ni gerą darba. Atsiliepkite panelės, 
jei patiksime viens kitam, apsivesim. 
Su laišku prisiųskit ir foto. J kiekvie
ną rimtą laišką atsakysiu. Snr. Paulo 
Paufiiovas, rua São Leopoldo, 180

Santos

010.0 <■.'ACOOTOlQ’CnO''
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Nelik neapsirinkęs šioje gražioje vi
lioję sau žemės sklypo Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikame statybai medžiagą.

Raštinės:
Centraline: Praça Antonio

Prado, 3 sobr. Tel.2-5023 
Praça Zelina Villa Zelina 
Vietoje: Avenida Zelina. 33. 

pas Carlos Korkiška.

Reikalingi agentai, kreiptis Villa 
Prudente raštinėm.

Antanas F’uknys paieško savo 
brolį, Matą Puknį, prieš 4 metus buvo 
išvykęs į Rio Grande do Sul estadą, 
Marcelino Ramos, ir nuo to laiko nuo 
jo jokios žinios nėra. Gal kas žino, 
kur jis randasi, prašau man pranešti, 
o būsiu labai dėkingas. Antanas 
Puknys, rua Pratęs, 79. — S Paulo

Peieškau sūnaus Adolfo Guigos, 
23 m. a., anksčiau dirbo Kubatone, 
vėliau persikėlė į Paraną. Jau 2 metai 
kaip neturi nuo jo jokios žinios. Kas 
apie jį žinote, kur jis randasi, malo
nėkite pranešti, būsiu labai dėkingas. 
Vladas Guiga, rua da Moòca, 424 

S. Paulo
Ona Neliubavičaite paieško saro 

brolį Vincą Neliubavičių, 22 m. amž. 
Prieš 5 metus jis dirbo Paraná estade 
ant kelių ir nuo to laiko nėra nuo jo 
jokios žinios. Paties brolio prašau 
atsiliepti arba kas žino, kur jis randa
si, malonėkite pranešti, būsią labai 
dėkinga. O. Nelįubavičaitė, rua Ta- 
bajara, 2. — S. Paulo.
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